## EXITUS, a, um. V. EXEO.

EXITUS, us, m. 4. (exeo) actus exeundi, ἔξοδος (It. uscita, esito; Fr. action de sortir, sortie; Hispan. el acto de salir, salida; Germ. das Herausgehen, Fortgehen, der Ausgang; Angl. a going out, exit).

I.) Proprie. ¶ 1. Subjective, uti ajunt, et abstracte pro exeundi actu. — a) De hominibus. *Cic.* 4. *Parad.* 29. Reditum mihi gloriosum injuria tua dedit, non exitum calamitosum. *Cæs.* 7. *B. G.* 44. Quin pene circumvallati atque omni exitu et pabulatione interclusi viderentur. *Id.* 3. *B. C.* 69. Primis oppressis, reliqui per horum corpora salutem sibi atque exitum pariebant. — Et in plur. num. *Cæs.* 1. *B. C.* 21. Hostiatur (tribunos militum), non solum ab eruptionibus caveant, sed etiam singulorum hominum occultos exitus asservent. — b) De rebus inanimis. *Lucret.* 6. 493. per spiracula mundi Exitus introitusque elementis redditus exstat. *Id.* 1. 101. Hostia concideret mactatu mæsta parentis, Exitus ut classi felix faustusque daretur. *Id.* 6. 727. fit liber minus exitus amni. *Id. ibid.* 586. exitus animalium. h. e. venti. *Quintil.* 1. 11. 7. Qua (tibiae) præclausis, quibus clarescunt, foraminibus, recto modo exitu graviore spiritum reddunt. ¶ 2. Objective, uti ajunt, seu concreto sensu est locus, unde exitur. *Varro* 5. *L. L.* 115. *Müll.* Exitus non habet, ac pervium non est iter. *Cæs.* 7. *B. G.* 28. Quoniam angusto portarum exitu se ipsi premerent. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 103. 106. (228). In exitu palidis. *Id. ibid.* 63. 63. (156). Spiritu exitum quærere. *Id.* 11. *ibid.* 31. 40. (116). Cibi exitus. h. e. foramen sedis. — In plur. num. *Nepos Hann.* 12. Ut in omnibus partibus ædificiis exitus haberet. *Liv.* 39. 51. Septem exitus e domo fecerat. *Val. Flacc.* 4. 718. et 8. 185. Exitus Istri. le bocche. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 14. 48. (82). Alvorum, quoniam mel eximitur, illinere exitus. *Colum.* 6. *R. R.* 30. 8. Obsessos naturales exitus adaperire. h. e. intestinorum canales.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim ponitur pro sine cuiusque rei, fine. *Cic. pro leg. Manil.* 1. 3. Hujus orationis difficillus est exitum, quam principium invenire. *Id. 3. Fam.* 12. 2. Quemadmodum expediam exitum hujus institutæ orationis, non reperto. non so, come venire a capo. Cf. *Cæs.* 4. *B. G.* 8. Ad hæc Cæsar, que visum est, respondit; sed exitus fuit orationis sibi nullam cum his amicitiam esse posse. *Cic.* 1. *Nat. D.* 20. 53. Tragici poætae, quoniam explicare argumentum exitum non potestis, confugitis ad Deum. *Id. 5. Tusc.* 6. 15. Adducta ad exitium quæstio est. *Id. 10. Fam.* 22. 2. Quoniam propter tarditatem sententiarum ea, quæ consulebantur, ad exitium non pervenirent. *Id. Orat.* 33. 116. Numquam ad exitum perveniri potest. *Id. Fat.* 19. 44. Utrique ad eundem exitum venient, ranno a finire nella stessa cosa. *Cæs.* 3. *B. C.* 22. Ita magnarum initia rerum celerem et facilem exitum habuerunt. — Similiter exitus verborum est eorum positio extrema, desinenza. In plur. num. *Varro* 10. *L. L.* 62. *Müll.* Habent exitus aut in a, aut in e, *Cic. Orat.* 49. 161. Verba, quæ casus habent in exitu similes. — Item de aliis. *Cic.* 5. *Phil.* 16. 42. Fuga exitum non habebat. h. e. non patet fugienda locus. *Liv.* 43. 17. Reit exitum imponere, dar sine. *Horat.* 3. *Od.* 6. 6. Huc omne principium, huc refer exitum. *Cic. Mur.*

57. 80. In exitu est meus consulatus. *Liv.* 35. 10. Io exitu jam annus erat. era sul fine. *Id.* 30. 26. Exitu superioris anni. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 22. 35. (170). Exitu veris. *Cæs.* 3. *B. C.* 9. oppugnationis. — In plur. num. *Cic. Brut.* 34. 128. Bonis initisi orsus tribunatum tristes exitus habuit consulatus. *Id.* 2. *Orat.* 77. 312. Ea causæ sunt plenissimæ, quæ plurimos exitus dant ad ejusmodi degressionem. ¶ 2. Speciatim exitus vita et exitus absolute est vita biois, mors, fine, morte. — a) Cum additis. *Nepos Eumen.* 13. Eumenes tam exitum vitæ habuit. *Vellej.* 2. 7. 1. Hunc Gracchi vita mortisque habuerunt exitum. — b) Absolute. *Cic.* 1. de repub. 16. Quibus quidem Romulus tenebris etiam si natura ad humanum exitum abripiuit, virtus tamen in caelum dicitur sustulisse. *Nepos Phoc.* 4. Hunc exitum plerique clari viri habuerunt. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 48. 74. (197). Duraveræ usque ad Sejanum exitum. *Ammian.* 14. 11. Tertore propinquants exitus jam præsepultus. — Sic exitum facere est idem atque habere. *Sueton. Ner.* 46. Daturos penas sceleratos, ac brevi dignum exitum facturos. Adde *Petron. Satyr.* 2.; et *Senec. Ep.* 115. a med. — Io plur. num. *Cic. 3. Nat.* 37. 89. Non unquam bonos exitus habent boni. *Id. 2. Divinat.* 9. 24. Non isset ad arma Pompejus; non transisset Crassus Euphratem; non suscepisset bellum civile Cæsar. Non igitur fatales exitus habuerunt. ¶ 3. Item speciem ponitur pro eventu, successo, effetto. *Cic.* 6. *Fam.* 1. 5. Si mihi alterutrum de eventu atque exitu rerum promittendum est. *Id. Marcell.* 5. 15. Incertus exitus et anceps fortuna bellum. *Id. 1. ad Brut.* 10. sub fin. Eam rem publicam, quam virtute magis, quam evenitum rerum liberasti, exitu libera. h. e. re ipsa, in effetto, col fato. *Cæs.* 7. *B. G.* 52. Quod plus se, quam imperatorem, de victoria atque exitu rerum sentire existinarent. *Id. ibid.* 62. Incerto etiam nunc exitu victoriae. *Id. ibid.* 77. Concilio coacto de exitu fortunarum suarum consultabant. *Id. 3. ibid.* 8. Nihil nisi communis consilio acturos, eumdemque omnium fortunæ exitum esse laturos. *Plancus apud Cic. 10. Fam.* 8. 3. Ut quæ reipublice polliceremur, exitu præstaremus. *Horat.* 3. *Od.* 29. Prudens futuri temporis exitum Caligino nocte premittit Deus. *Ovid.* 6. *Fast.* 563. Exitus accessit verbis. al detto segui il fatto. — In plur. num. *Cic. 2. Fam.* 16. 6. Sed ego fortasse vaticinor, et hæc omnia meliores habebunt exitus. *Id. 2. Divinat.* 21. 52. Responsa haruspicum, quæ aut nullos habuerunt exitus, aut contrarios, o non ebbero effetto, o avvennero al contrario. *Horat.* 4. *Od.* 8. 34. Liber vota bonos ducit ad exitus. riduce a buon fine. *Id. 4. ibid.* 14. 38. Fortuna Belli secundos reddidit exitus. — Exitus acta probat apud *Ovid. Heroid.* 2. 85. genus proverbii est, l'esito approva, giustifica le azioni. Quod tamen a sapientibus improbatur. Nam eventus est stultorum magister, ut ait *Liv.* 22. 39. et *Clau. dian.* 2. in *Eutrop.* 480. Improbat etiam *Ovidius ibid.*

**EXJURO**, as, arc, a. 1. idem quod juro, aut valde juro. *Plaut. Amph.* 3. 3. 18. Quando istæ omnia exjuravisti te mihi dñe per jocum. *Ita Non.* p. 103. 22. *Merc.* Sed in plerisque editionibus *Plauti* sic versus deest.

**EXLAUDAT**, extra finem laudat. *Gloss. Placid.* edente A. Mai. p. 461.

**EXLETUS**, a, um, adjct. valde latetus. *Apul.* 3. *Met.* Tandem Fotis mea sui longe dissimilius advenit: non exulta facie, sed etc. *Alii divisim scribunt ex laeta, alií melius non enim laeta.*

**EXLÉCÉBRA**. V. ELECEBRA.

**EXLEX**, legis, omn. gen. qui nulla lege tenetur, qui supra leges est: sive quia non debet, sive quia non vult subjici legibus. *Varro apud Non.* p. 10. 19. *Merc.* Postremo quero, parebis legibus, an non? anne exlex solus vives? *Lucilius apud eum.* ibid. *Cic. Cluent.* 34. 94. Non quod illi exlegeam esse Sullam putarent. *Horat. Art. P.* 224. Spectator potus, et exlex. *Liv.* 9. 34. An hoc dicas, lege populum teneri, te unum exlegeam esse?

**EX LIBERTO**, indect. qui fuit libertus. V. EXDUCE. *Vel. Scholast.* ad *Jureval.* 14. 306. Licius ille ex liberto Claudi.

**EX LIBRARIO**, m. qui fuit librarius. *Inscript.* apud *Rénier.* 102. ex l. (h. e. ex librario) AVFIDIVS PROCESSVS. ex l. l. (h. e. ex librario legati) STENIVS

FLAVIANVS. Adde *ibid.* pluries; et *Inscript.* apud *Henzen.* 5534.

**EXLINEARIUS**, a, um, adjct. qui ex lineis constat. *Simplic.* p. 87. *Goes.* Subseciva appellantur, quæ a secundantibus lineis remanent, naturam extremitatum servantia, quæ quum vel communis iuris, aut publici essent, possessionibus vicinis tunc Domitianus imperator præfatur, hoc est, ut exlinearia arclinalium, vel occupatorlorum licentiam trüberet. *Hæc ita Goes. legenda putat.*

**EX MAGISTRO**, m. qui fuit magister. *Ammian.* 22. 11. 2. Post quem Marcelli ex magistro equitum et peditum filius — publica deletus est morte. Adde *Inscript.* apud *Henzen.* 5595. *Cod. Theod.* præfat. Comes, ex magistro libellorum. Adde *Ibid.* 11. 1. 1. — Et in plur. num. *Ibid.* 1. 1. 5. Comazontem atque Kubulum ex magistris scriniorum. Adde *Ibid.* 7. 8. 3.

**EX MAJORIARIO**, m. qui fuit majorarius. *Inscript.* apud *Orell.* 1532. HERCVLI AELIANO SACRVM QVEM CONSEGRAVIT SAMNIVS TERTULLINVS EX MAIORIARIO.

**EXMENS**, mentis, omn. gen. 3. demens, amens. *Horat.* 1. *Ep.* 2. 59. qui non moderabitur iræ, Infectum volet esse dolor quod suaserit exmens. *Ple-riq. omn. rectius leg.* et mens.

**EX MILITE**, m. qui fuit miles. *Inscript.* apud *Orell.* 3584. VALERIVS ..... SVS CAVSARIVS EX MILITIS PRAETORIANI FRAT. ET CONIVX PARAV.

**EXMOVEO**. V. EMOVEO.

**EXNAUPHYLAX**, acis, m. 3. qui nauphylacis mundare functus est. V. NAUPHYLAX.

**EXÖBRÜO**, brûis, brûtum, brûre, a. 3. (ex et obruo). Part. *Exobratus.* — Exobruo est ero. *Vulgat. Ital.* (edente A. Mai) *Proserb.* 29. 22. Vir animosus fodit contentionem, vir autem iracundus exobruet peccata. *Apul.* 9. *Met.* Dolium exobruti protinus tradatur emptori.

**EXOBRUTUS**, a, um. V. voc. præced.

**EXOSÉCRO**, as, are, a. f. valde obsecro. *Plaut. Asin.* 1. 3. 93. Supplicabo, exobsecrabo, ut quemque amicum video.

**EXOCHÁDIUM**, ii, n. 2. diminut. *Exochadov*, ali *Exochyn* prominentia, est tuberculum in ano. *Marcell.* *Empir.* 31. Exochadia acetio illinere. Adde *Theod. Priscian.* 2. 30. et 1. 27. sub init. V. et vocem seq.

**EXOCHAS**, *Edis*, f. 3. *Exochys*, tuberculum in ano, idem quod exochadium. *Augustin. Ep.* 149.

**EXOCHE**, es, f. 1. *Exochy*, excellentia. Inter verborum figuram enumeratur ab *Isid.* 2. *Orig.* 20. hisce verbis: Exoche. Quis eos appellavit? Appius. Quis produxit? Appius.

**EXOCETUS**, i, m. 2. *Exoxotov*, pisces ita dictus, quod in siccua dormiendo causa creat, apud *Plin.* 9. *Hist. nat.* 19. 34. (70), ab *Exo extra et xotov* cubiti vel somnis.

**EXOCULASSO** et

**EXOCULATUS**. V. voc. seq.

**EXOCULO**, as, avi, åtum. are, a. f. (et et oculus). Part. *Exoculatus.* — Exoculare est privare oculis. excæcare. *Plaut. Rud.* 3. 4. 26. Si ne ei caput exoculassisit, ego vos virgis circumvinciam. pro exoculaveritis. Quidam ex hoc *Plauti loco male* formant *Exoculasso*, ls. *Apul.* 7. *Met.* Cæram et prorsus exoculatum esse fortunam. Adde *eumd.* 8. *Ibid.*

**EXÓDIARIUS**, ii, m. 2. in fine fabulæ intrabat, recitabatque aliquid extra rem, ad exilarandos animos tragicis affectibus turbatos, ut *Vel. Scholast.* ad *Juvenal.* 3. 175. docet. *Ammian.* 28. 4. Exodiario, venatori, aurigæ et hystrionicum generi omni. Adde *Inscript.* apud *Gruter.* 637. 1., quæ est apud *Orell.* 2591.

**EXÓDIUM**, ii, n. 2. *Exodiov*. ¶ 1. Generatim, si verbi vim species, exodium est exitus, finis, ut *Non.* p. 27. 14. *Merc.* docet, et *Paul. Diac.* p. 80. 18. *Müll.* confirmat: apud quem alii leg. exodium. Quo sensu *Varro apud Non.* ibid. Quoniam Socrates bibisset καρπον in exodium vita. et. Ab origine ad exodium. et. Quod cuperas modo in via, norra, ut ad exodium ducas. *Tertull.* Habit. mul. 2. Miser pulvis, quo oculorum exodia producuntur. — Hinc ponitur et pro qualibet conclusione. *Hieronym.* Ep. 129. n. 1. Ut secundum præclarri oratoris exodium, spes in ea (*infantula*) magis laudabilis sit, quam res. Respicit illud *Cic. fragm.* apud *Servium* ad *Virg.* 6. *Æn.* 877. *Fannii*, causa difficultis laudare pueri;

non enim res laudanda, sed spes est. ¶ 2. Specia-  
tim Græcæ est canticum, quod in exitu fabulæ can-  
batur: ab ἔξοδος exitus, finis. A Latinis exodia  
(quæ initio ab honestis adolescentibus accepitabantur,  
ut est apud *Liv.* 7. 2., postea mīmis relicta) dicta  
sunt ridicula intexta versibus, quæ fabellis potissi-  
mum Atellanis conscrebantur, ad risum moveendum.  
Aliud omnino suere posterioribus temporibus, nem-  
pe fabulæ breviores (ut ex *Sueton.* *Domit.* mox af-  
ferendo colligitor), quæ præcipue agebantur in fine  
tragœdiarum, ut quidquid lacrimatum atque tristitia  
spectatores cogissent ex tragicis affectibus, hu-  
jus spectaculi risus detergeret, ut ait *Vet. Scholias.*  
*Juvenal.* ad illud 3. 174. taediumque redit ad pulpi-  
ta oclum Exodium, quum personæ pallentis hiatum  
In gremio matris formidat rusticus infans. *Id.* 6. 71.  
Urbiens exodio risum movet Atellanæ. *Sueton.* *Tib.*  
45. Exodium Atellanarum. *Id.* *Domit.* 10. Quid  
scenico exodio, sub persona Paridis et Cœnones, di-  
vortium suum cum uxore taxasset.

EXÖDÖRÄTUS, a, um, partie, ab inusit. exodo-  
ro, odore privatus, apud *Tertull.* *Pall.* 4. Alii re-  
ctius leg. exeduratus, quam vocem vide.

EXÖDUS, f. 2. ἔξοδος, exitus. Hinc Exodus in-  
scribir liber Moysi, in quo Israelitarum ex Ägypto  
exitus narratur. *Tertull.* *advers.* *Jud.* 14.

EXÖLÉO, es, évi, étum, ere. *V.* voc. seq.

EXÖLESCO, ölescis, ölevi, öletum, ölescere, n.  
inchoat. 3. Alia forma exoleo, nulla tamen auctoritate  
Irmata, legitur tantum apud *Priscian.* 9. p. 872. *Putzsch.* Exoleo quoque exolevi, unde exoleitus,  
exolecta, exoleatum. Item *Not. Titr.* p. 167. Olet, ab-  
oleo, exoleo. — Part. *Exolescens* I. 3.; *Exolefus* I.  
1. 2., et II. — Exolesco (ab ex et ant. olesco, quod  
est cresco) proprie est crescere desino, ut docet  
*Paul. Diac.* p. 5. 7. *Müll.* Exolefus qui excessit  
olescendi, id est crescendi modum. et p. 80. 12.  
*Müll.* Exolefus qui adolescere (an legendum  
olescer?), id est crescere desito. παραχράσιον (It.  
finir di crescere; Fr. cesser de grandir, avoir termi-  
né sa croissance; Hisp. cesar de crecer; Germ.  
auswachsen, zur vollen Grösse gelangen; Angl.  
to fade, grow stale).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim ac stricto sensu.  
*Plaut. fragm.* apud *Priscian.* loc. cit. Domi reliqui  
exolefati virginem, h. e., ut ipse *Priscian.* ibid. ia-  
terpretatur, grandem, quæ exoleverant. adulta, avan-  
tata in etâ. ¶ 2. Specialem exolefi — a) Dicun-  
tur pueri meritorii adultæ jam atatis, qui tum viro-  
rum, tum seminarum libidini satisfacere possunt.  
*Martial.* 12. 92. Communis tibi cum viro, Magulla,  
Quoniam sit lectulus, et sit exolefus. Cf. *Sueton.* *Gall.*  
22. Libidinis (erat) in mares prorioris, et eos non-  
nisi prædros exolefatosque. — b) Universum vero  
ita appellantur quicunque pueri impudici et alienæ  
libidini inservientes, quorum publicum usum Philip-  
pus Aug., teste *Lamprid.* *Alex. Sev.* 24. et *Ela-  
gab.* 32.; vel ut testatur *Hieronym.* in *Isaiam* 1.  
2. 7., Constantinus Aug. omnium primus edicto sus-  
tulit. *Plaut. Pten.* prol. 17. Scortum exolefum ne  
quis in proscenio sedeat. *Cic. Mil.* 21. 55. Clodius,  
qui semper secum scorta, semper exolefatos, semper  
lupas duceret etc. Adde *Sueton.* *Ces.* 49. et 76.,  
*Tib.* 43., *Cal.* 24., et *Tit.* 7.; et *Martial.* 3. 82. —  
c) Adjective. *Vellej.* 2. 26. In qua civitate petulantis  
convicli judicium bistrioni exolefo redditur. *Tac.*  
15. *Ann.* 37. Remiges exolefi. — Exoletorum usus,  
seu potius infamis abusus apud Romanos minime  
vetitus fuit, dummodo meritorii hi pueri ex servili  
conditione essent. Eos primus vetuit Philippus Aug.,  
sed irrito conatu, ut constat ex *Aurel. Vict. Cæ-  
sar.* 28. Quare ab *Hieronymo* standum, qui, loco  
mortuando, eorum publicum usum edicto sustulisse  
Constantinum M. narrat; quamquam apud *Aurel. Victor.*  
nulla ejus rei fiat mentio. *Lamprid.* *Ela-  
gab.* 32. Sæpe amicos suos cum Äthiopibus amiculis  
inclusi nocturni mansionibus; fecit hoc etiam de  
pueris, et tuoc, utpote ante Philippum, licetbat. *Id.*  
*Alex. Sev.* 24. Habuit in animo, ut exolefatos veta-  
ret, quod postea Philippus fecit. *Hieronym.* 1. in  
*Isai.* 2. 7. Ut inter scorta quoque in formicibus spe-  
cialiorum pueri steterint publicæ libidinibus expositi,  
donec sub Constantino imperatore, Christi Evange-  
lio coruscante, turpitudo deleta est. ¶ 3. Prægnanti-  
li, ut ajunt significatione, dicitur de iis, quæ non  
solum crescere desinunt, sed deficiunt etiam atque  
evanescent. *Colum.* 2. *R. R.* 18. 3. Multa sunt, quæ

negligentia exolescent et sunt sterilia. *Sueton.* *Aug.*  
7. Nactus puerilem imagineculam —, ferreis ac pene  
jam exolescentibus litteris hoc nomine inscriptam.  
*Apul.* 9. *Met.* Exolescent lactuæ veteres in ama-  
ram cœnosi succi curiem.

II.) Translati dicti de his, quibus homines uti,  
vel quorum meminisse desierunt, et est in desuetu-  
dinem, vel oblivionem venire, etc. *andare in dis-  
so, in dimenticanza.* *Liv.* 2. 52. Quoniam patris favor  
baud dom exolevisset. *Id. ibid.* 35. extr. Exolefum  
jam vetustate oclum. *Id.* 27. 8. Exoleta vetustate  
annualium exemplia, quibus ibid. opponitur recentis-  
simus consuetudinis usus. *Curt.* 3. 13. in fin. Non-  
dum in omnium animis memoriam majestatis sue  
exoleuisse cerebat. *Colum.* 7. *R. R.* 3. 20. Exole-  
scit gratia pascui usu continuo. *Sueton.* *Gath.* 4.  
Vetus et exolefus mos. *Id. Aug.* 86. Exolefas et re-  
conditas voces aucupari. *Quintil.* 1. 6. 11. Quoniam in  
xit tabulis legeremus, Ni ita pagunt, inveniebamus  
simile huic, cadunt: inde prima positio, etiam-  
si vetustate exoloyerat, apparebat, pago, ut cado:  
unde non erat dubium sic pepigi nos dicere, ut ce-  
cidi. *Id.* 8. 2. 12. Exolefas auctores scrutari. *Plin.*  
29. *Hist. nat.* 1. 1. (2). Quoniam modo exoleverint  
in medicina usu, quæ jam parata erant. *Id.* 34. *ibid.*  
2. 3. (5). Exolevit fundendi artis ratio. *Id.* 37. *ibid.*  
5. 18. (72). Catchedonii nescio an in totum exole-  
exoleverint. *Tac.* 11. *Ann.* 15. Ne vetustissima Ital-  
iae disciplina per desidiam exolesceret. *Id.* 4. *ibid.*  
10. Rumor adeo validus, ut pondum exoloscat. *Id.*  
6. *ibid.* 25. Nondum is dolor exoleverat. *Stat.* 1.  
*Silv.* 6. 99. Quos ibit procul hic dies per annos!  
Quoniam nullu sacer exolesceret ayo! — Et absolute  
Part. præter. pass. apud *Sueton.* *Claud.* 22. Exolefa  
revocavit, aut etiam nova instituit.

EXÖLÉTUS, a, um. *V.* voc. præced.

EXOLVO. *V.* EXSOLVO.

EXÖMIS, idis. f. 3. ἔξωμος, vestis substricta et  
brevis, propria veterum Romanorum et comlicorum,  
sine manicis, ab ὥπος humerus, sive quod ex ea  
humeri exsererentur, sive quod illa ex humeris pen-  
deret. *Paul. Diac.* p. 81. 3. *Müll.* et *Gell.* 7. 12.;  
sed hic Græce utitur. — Sunt tamen qui recte put-  
tant, ita appellari eam tunicam quæ alterum buime-  
rum una cum mamma nudabat, quæque Græcis ἔτε-  
πουστχαλος dicitur; ea plerumque utebantur Am-  
azones, Bacchantes et virgines Spartanæ, ut videtur  
est apud *Viscont.* *Mus.* *Pio-Clem.* T. 3. tab. 27.  
*V.* EXPAPILLATES. — Ceterum *Müll.* ad *Paul.*  
*Diac.* loc. cit. hæc adnotat: Exomides apud Græcos  
non cornici tantum erant vestitus, sed Latini Græco  
vocabulo in comedia potissimum usi esse videntur.  
Quamquam etiam apud Græcos *Pollux* 4. 18. 418.  
ἔξωμίδα εσθῆτα κωμικήν appellat. Cf. *eumd.* 7. 13.  
47.

EXÖMIUM, ii. n. 2. idem quod exomis, ut Exo-  
miuum pullum apud *Quintil.* 5. 10. 71., ubi alii me-  
lius leg. exordium, quam vocem vide.  
EXÖMÖLÖGESIS, is, f. 3. ἔξοπλόδογης, Græca  
voz confessionem significans. *Tertull.* *Prenit.* 9. Is  
actus, qui magis Græco vocabulo exprimitur et fre-  
quentatur, exomologesis est, qua delictum Domino  
nostrum confitemur, non quidem ut ignaro, sed quatenus  
satisfactor confessione disponitur, confessione  
penitentia nascitur, penitentia Deus mitigatur. Ita-  
que exomologesis posternendi et humiliificandi homi-  
nis disciplina est, conversationem injungens miseri-  
cordie illucem. De ipso quoque habitu atque vieta  
mandat, sacco et cineri incubare, corpus sordibus  
obscurare, animalium mæroribus dejicere etc. Adde  
eumd. de oratione 7.; et *Cyprian.* Ep. 61. et alibi  
sæpe.

EXÖNÉRATIÖ, önis, f. 3. exonerandi actus, et  
translate solutio, ut Exoneratio mercedis, *Ulp. Dig.*  
19. 2. 15. ad fin.

EXÖNÉRATOR, öris, m. 3. qui exonerat. *In-  
script.* apud *Gruter.* 11. 17. 5. SEX. CORNELIO VITA-  
LIONI EXONERATORI CALCARARIO HOMINI DVLCISSIMO  
etc.

EXÖNÉRATUS, a, um. *V.* voc. seq.

EXÖNÉRÖ, as, évi, étum, are, a. 1. (ex et onero).  
Part. *Exonerans* I.; *Exoneratus* I. et II.; *Exone-  
raturus* et *Exoneratus* I. — Exonerare, απο-  
φροντιζω, est onere levare (It. scaricare; Fr. de-  
charger; Hisp. descargar; Germ. entlasten, von  
einer Last befreien, austäden, forschaffen; Angl.  
to unload, disburden, lighten, exonerate).

I.) Proprie. *Plaut.* *Stich.* 4. 1. 20.; et *Auct. B.*  
*Afr.* 8. Exonerare navem. Sic *Seneca* 4. *Excerpt.*  
*controv.* 4. jactu navigia. *Petron.* *Satyr.* 103. Ac-  
clinatus lateri navi exonerabat stomachum nausea  
gravem. Sic *Sueton.* *Claud.* 33. Ut piuna in os in-  
dereetur ad exonerandum stomachum. *Martial.* 10.  
48. Malvæ exoneraturæ ventrem. Adde *Sueton.*  
*Fesp.* 2. *Petron.* *Satyr.* 27. Exonerare vesicam.  
*Plin.* 10. *Hist. nat.* 44. 61. (120). alvum. *Id.* 8.  
*ibid.* 26. 40. (96). Profluvo sanguinis morbidum  
corpus exonerat. *Id.* 9. *ibid.* 29. 47. (88). Nautilus,  
emissa omni aqua, velut exoneratus scutina, facile  
navigat. *Id.* 11. *ibid.* 10. 10. (21). Apes onustæ re-  
meant: excipiunt eas terrea quaternæque et exone-  
rant. *Id.* 3. *ibid.* 16. 20. (118). Annes et Iacus in  
Padum sese exonerantes. *Ovid.* 3. *Fast.* 818. Exo-  
nerare colos. h. e. nendo colli pensum detrahere. —  
Huc pertinent et illa *Plaut.* *Epid.* 3. 4. 34. Ut eam  
ex hoc exonerates agro. h. e. abducas, alio amandas.  
Cf. *Liv.* 10. 6. Exonerata plebe coloniis deductis.  
Et *Tac.* 5. *Hist.* 2. Exundantem per Ägyptum mol-  
titudinem proximas in terras exoneratam. h. e. de-  
positas.